
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

Prot. n. 1127 del 16.05.2024 Rep. 20/2024 

 

INDIZIONE ELEZIONI PER LA NOMINA DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE PER IL TRIENNIO 

ACCADEMICO 2024 – 2027 
 
 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 
 
 
VISTO l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n.382;  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTA l’art. 2, comma 11 e l’art. 6, comma 12 della Legge 240/2010;  

VISTO l’art. 11, comma 3 dello Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

pubblicato sulla G.U. Serie generale n.261 dell’8 novembre 2012; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Università modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019 

VISTO l’art 4 del Regolamento-tipo dei Dipartimenti della Sapienza Università di Roma 

(emanato con D.R. n. 2699/2019 dell’11.09.2019);  

VISTO l’art. 4 del Regolamento del Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche n. 6/2019 del 16.01.2019; 

VISTA la nota della Rettrice del 18.04.2024 con la quale ha invitato il Decano a indire le 

elezioni del Direttore del Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche per il 

triennio accademico 01.11.2024 - 31.10.2027 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche del 16.05.2024 prot. n. 1126/2024 rep. 11/2024;  

CONSIDERATA la scadenza naturale del mandato del Direttore di Scienze e Biotecnologie 

medico-chirurgiche attualmente in carica, Prof.ssa Antonella Calogero, prevista per il 

31.10.2024;  

 
 

DISPONE 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

 
 

Art. 1 

(Indizione elezioni) 
Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore di Dipartimento di Scienze e 
biotecnologie medico-chirurgiche per il triennio accademico 2024 – 2027 (01.11.2024 – 
31.10.2027) dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nel rispetto delle garanzie di 
libertà e segretezza del voto e della certezza dell’identità del votante.  
 
 

Art. 2 

(Elettorato attivo) 
L’elettorato attivo è costituito dai membri del Consiglio di Dipartimento nella composizione 
di cui all’art. 5 del Regolamento del Dipartimento tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 
32 dello Statuto dell’Ateneo.  
Sono esclusi dall’elettorato attivo i docenti che: 

- si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si trovino 
sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 

- abbiano riportato un giudizio negativo nell’attività didattica, validato dal Nucleo di 
valutazione di Ateneo, nell’ultima valutazione disponibile agli atti. I soggetti di cui 
alla presente lettera riacquistano l’elettorato attivo al momento in cui conseguono un 
nuovo giudizio positivo; 

- nel triennio solare precedente le elezioni, nella condizione di non aver conferito alcun 
prodotto della ricerca, delle tipologie ammissibili per le procedure di Abilitazione 
scientifica nazionale, al Catalogo di Ricerca di Ateneo, in relazione al Settore 
concorsuale di appartenenza. 

 
L’ elenco degli aventi diritto al voto sarà reso pubblico mediante diffusione sulla pagina 
web del Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche dal 05 giugno 2024. 
Coloro che non si ritrovino nell’elenco dell’elettorato attivo, sono stati esclusi su indicazione 
degli uffici competenti dell’Amministrazione universitaria in quanto ricadenti in una delle 
fattispecie previste dall’art. 32 del vigente Statuto di Ateneo. 
Eventuali omissioni o indebite inclusioni che risultino nell’elenco di cui al punto precedente 
possono essere segnalate alla segreteria del Dipartimento (esclusivamente all’indirizzo mail 
dsbmc@uniroma1.it) entro il 11 giugno 2024. Sulle stesse decide nei sette giorni successivi 
la Commissione Elettorale. 
 

Art. 3 

(Elettorato passivo) 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

Sono eleggibili tutti i professori di ruolo a tempo pieno (professori di I fascia-professori 
ordinari e professori di II fascia-professori associati) afferenti al Dipartimento di Scienze e 
biotecnologie medico-chirurgiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” che: 

● assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima 
della data di collocamento a riposo. Per anni di servizio devono intendersi gli anni 
riferiti al periodo di effettivo servizio che resta da svolgere prima del collocamento a 
riposo e che decorrono dalla data d’insediamento dell’organo. Il requisito di 
eleggibilità, quando previsto, deve essere posseduto alla data del presente 
provvedimento. 

● non assumano la carica di Rettore, Pro-Rettore vicario e Preside di Facoltà. 
● siano comunque compatibili alle norme espresse dall’Art.32 dello Statuto in vigore.  

 
Sono esclusi dall’elettorato passivo i docenti che: 

- si trovino in regime di aspettativa obbligatoria di cui agli artt. 12, 13, 14 e 17 del DPR. 
382/80; 

- si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si trovino 
sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 

- che non assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 
mandato prima della data di collocamento a riposo secondo quanto previsto dall’art. 
32 comma 3 dello Statuto. I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti 
alla data del presente atto. 

 
Il Direttore rimarrà in carica tre anni accademici e non può essere rieletto per più di una 
volta consecutiva. L’ineleggibilità si protrae dalla cessazione dell’incarico per la durata di 
un intero mandato aumentata di un anno. 
Inoltre, si rappresenta che in applicazione della vigente normativa in materia di pubblicità, 
trasparenza, incompatibilità ed inconferibilità di incarichi presso le PP.AA. (D.Lgs. 33/2013 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016; D.Lgs. 39/2013 e delibera ANAC n. 241/2017) il 
Direttore eletto dovrà rilasciare idonee dichiarazioni.  
 
 

Art. 4 
(Candidature) 

Le eventuali candidature, non vincolanti al fine dell’elezione, devono essere inviate al 
Dipartimento (esclusivamente all’indirizzo mail dsbmc@uniroma1.it) entro e non oltre le 
ore 10:00 del giorno 17 giugno 2024. Di tali candidature verrà dato atto a tutti i membri del 
Consiglio di Dipartimento. Le candidature riscontrate regolari saranno tempestivamente 
pubblicizzate.  
 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

Art. 5 

(Convocazione corpo elettorale) 
Gli elenchi degli elettori saranno resi pubblici mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento.  
 
 

Art. 6 

(Tornate elettorali) 
Le elezioni in modalità online avranno luogo a scrutinio segreto secondo il seguente 
calendario:  

- prima votazione 24 giugno 2024 dalle ore 09:00 alle ore 16:00  

- seconda votazione (eventuale) 10 luglio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 16.00 

 
 

Art. 7 

(Validità delle elezioni) 
La votazione è valida se vi abbia preso parte il 30% degli aventi diritto al voto. 
In prima votazione risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza assoluta dei 
voti validamente espressi (raggiungimento di almeno la metà + 1 dei consensi); nel caso 
nessun candidato raggiunga il quorum suddetto, si procede alla seconda votazione al cui 
esito risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza semplice dei voti 
validamente espressi (chi ottiene il maggior numero dei voti a prescindere dal rapporto 
degli stessi con il totale dei votanti). 
Risulta eletto chi riporta il maggior numero di voti e a parità di voti, il più anziano in ruolo 
e, in caso di ulteriore parità, colui che abbia una maggiore anzianità anagrafica.  
 
In caso di mancato raggiungimento del quorum elettivo (maggioranza assoluta dei votanti), 
le votazioni saranno reiterate in modalità online tale giorno: 

- 10 luglio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 16.00 
In questa seconda tornata elettorale risulterà eletto il docente che avrà ottenuto più voti. 
 
 

Art.8 

(Modalità di voto) 
Il voto è personale, libero e segreto e sarà possibile esprimere una sola preferenza. 
 
 

Art. 9 

(Operazioni di voto) 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità online, nei giorni e secondo l’orario indicati 
al precedente art. 6 mediante il sistema di voto ELIGO reso disponibile da ID Technology 
srl, che consente di svolgere le votazioni online utilizzando dispositivi personali 
dell’elettore (pc, tablet e smartphone).  
Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate sul sito web del 
Dipartimento.  
Dopo l’accesso al sistema di voto a seguito dell’inserimento delle credenziali ricevute, il 
sistema accerterà l’identità dell’elettore e consentirà l’accesso per la votazione. 
Successivamente alla votazione, viene richiesta dal sistema esplicita conferma del voto 
espresso.  
Dopo la votazione, il sistema indica all’elettore che la procedura è terminata.  
 
 

Art. 10 

(Operazioni di scrutinio) 
Terminate le operazioni di voto, il Presidente del seggio accertata la validità della votazione, 
inizia le operazioni di scrutinio.  
Delle operazioni elettorali viene redatto apposito verbale firmato dal Presidente, dal 
segretario e da tutti i componenti del seggio.  
La Commissione elettorale avrà accesso al portale di scrutinio dal quale potrà prelevare i 
file contenenti l’esito dello scrutinio delle elezioni di competenza per allegarli agli atti come 
previsto dalle procedure elettorali. Completate le operazioni di scrutinio il Presidente 
predisporrà il relativo verbale con i risultati e l’esito delle operazioni elettorali che verrà 
trasmesso al Decano del Dipartimento, al Responsabile Amministrativo Delegato e alla 
segreteria amministrativa di Dipartimento.  
Il Decano del Dipartimento procede alla proclamazione dell’eletto ed alla pubblicazione dei 
risultati sul sito web del Dipartimento.  
 
 

Art. 9 

(Nomina dell’eletto) 
Il Direttore eletto dura in carica tre anni accademici, è rieleggibile anche consecutivamente 
una sola volta ed è nominato con decreto rettorale.  
 
 

Art. 10 

(Pubblicità) 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento e contestualmente 
trasmesso via e-mail a ciascun elettore. Dette modalità avranno valore formale di 
convocazione. 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 
segreteriadsbmc@uniroma1.it 

 

 
 
 
Latina, 16.05.2024  
 

      
 
         F.to Il Decano di Dipartimento  
           (Prof. Federico Bizzarri) 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del firmatario ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 12 febbraio 1993 n. 39. 


